A effudit, tristitiam non fert, neque animi angustiam. **1068** Circumda igitur tibi hilaritatem, quæ omni tempore promeretur gratiam apud Dominum, et delectare in ea. Hilaris enim vir bona quidem operatur, et nihili ducit tristitiam; vir autem turbulentus ac tristis, maligne agit semper. Et quidem primum, maligne agit, Spiritum sanctum mæstificat, qui homini datus est hilaris. Huc accedit, quia præter hoc iniquitatem is operatur dum Domino constitetur; neque enim viri istius sic turbulenti interpellatio vim ullam obtinet diutius persistendi ante altare Dei. Assidet enim interpellationi ejus spiritus tristitiæ, non sinens puram esse diutius ejus interpellationem ante altare Dei. Ut enim acetum vino una si immisceatur, nihil affert jucundi gustus, ad eundem modum, tristitia mistim inserta Spiritus sancti domicilio, colloctionem reddit inamœnam. Profuerit igitur tristitiam ejusmodi a se excutere, seque amittere totius indumento hilaritatis. Itaque ab hac tristitia, nos studio omni constituamus, quæ tristitia est mundi : « Quæ autem secundum Deum est tristitia, juxta apostoli Pauli sententiam, pœnitentiam operatur ad salutem⁴⁹, » nec sane pœnitendam aut aspernabilem, tristitia mundi e diverso operatur mortem. Parœmiastes : « Benedictio Domini super caput justi, nec apponetur ei tristitia in corde⁵⁰. » Rursus : « Cor gaudens et hilare bonam parit valetudinem, tristis autem viri exsiccantur ossa⁵¹. » Paulus item : « Non enim vos volumus ignorare, fratres, de tribulatione nostra quæ facta est nobis in Asia, quia supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam vivere⁵², sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus⁵³. »

ΛΟΓΟΣ ΚΖ΄.

Περὶ ἀκηδίας.

Δαιμόνιος καὶ οὗτος ὁ τῆς ἀκηδίας δαίμων, καὶ οὗτος συνεργός καὶ σύζυγος ὑπάρχει τοῦ πνεύματος τῆς

D

HOMILIA XXVI.

De Acedia.

Hic etiamnum dæmon acedia plane intolerandus, cooperarius cum sit et nihilo dispar spiritui tri-

³⁷ II Cor. vii, 10. ³⁸ Prov. x, 6. ³⁹ Prov. xvii, 22. ⁴⁰ II Cor. i, 8. ⁴¹ II Cor. vii, 6. ⁴² Psal. xxx, 10. ⁴³ Psal. xxxvii, 9. ⁴⁴ Psal. liv, 3, 4. ⁴⁵ Psal. lxxvii, 2, 3. ⁴⁶ ibid. 18. ⁴⁷ Psal. xxxi, 7. ⁴⁸ Psal. lxxxvii, 3. ⁴⁹ Psal. ci, 20, 21. ⁵⁰ Psal. cxv, 12. ⁵¹ Psal. cxvii, 5. ⁵² Joani, xvi, 20. ⁵³ ibid. 22.

scitiæ : est alioqui ea sua gravitate molestior , ut cum circa horam sextam, velut ex insidiis assilit monacho, tediosam ac formidabilem agoniam illi incutiens, usque adeo ut vel locum oderit, verius autem fratres invisos labeat quibuscum vivit communiter. Quid ? ad opus quodlibet, ad divinæ scripturæ lectionem , nescio quam illi ingerit insuavem et hiulem oscitationem. His adde, esuricem suggerit, tempore prolixiore sustinendam. Ad eum modum supinus ille ac securus, boni operis scopum unicum spectat, nempe horam sumendæ alimonix. Interim tamen sumpto in manus libro legit nonnihil, quem et ordine suo locat : mox oculorum aciem intendere incipit , inque fenestras propius defigit. Quiddam rursus legit ; deinde suos admittitur et enumerat quaterniones ; plicato mox libro obdormiscit ; somni aliquantum ubi decerpit, rursus assurgit experrectus. Hæc eo facit ut horas deterat ac temporis fallat prolixitudinem. Atqui auditio primam signifierit et indice prandii, quam alacer, quam expromptus eo provolat ! Invenitur proinde et is ad ministrandum haud segnis, certo sibi promittens, ejusmodi munus loco mandati imputatum i. i. Subinde tali suggerit dæmon hic acedix cogitationum intemperiam : nempe alio ut emigret, et quia tempus emæ et labor omnis vacua sibi erunt frugis bonæ et inania, ni se ad alia conferat loca. Consilium tursus novat misero isti, quia alio nullo pacto potest morbi sic perniciosi defungi intemperie, nisi continenter evagetur et comæct, seque recipiat ad fratres, quasi vero fiat id ob publicam utilitatem procurandam, aut certe infirmos ut intervisat. Is tandem nihil dissimilis comperitur virgulto deserti, quod ubi aliquantum interquievit, rursus huc illuc aspiratione ventorum perPELLITUR. Aut certe, quemadmodum planta quæpiam procerior et exolescens genitali loco emota, et monachus gyrovagus, ne unius quidem virtutis frugem referet. Quemadmodum item nubes nullo aquæ humore concreta, venti agitatione percullitur, ita monachus spiritu agitatulus acedix, nullam habet solidam requiem. Si quando dæmon hic ex adito celix illum non quiverit extrudere, tunc hora maxime communionis ipsum adoritur, ut ejus mentem dissipet et in diversa abripiat. **1070** Secum interim admurmurat, hoc incommodè nec suo loco positum est ; illud item atque aliud, nihil est necesse ut hic sit : dumque miserum avocet a laudibus divinis, quo pacto ejus mentem reddat vacuam bonæ operationis, et ab omni fruge alienam ? Cuncta hæc quid aliud operatur, quam iners otium ac socordia animi lentescentis ? Monachus enim acedix spiritu agitatulus ordiæ concinno nullum unquam opus clausit. Ad orationem totus cum desideat, quam propendct ad otium ! Sane dæmonem hunc quisquis insigni triumpho a se ablegare vult, in omni suo opere modum sibi præscribat ordine certo, nec prius desciscat a cæpto opere quam finem imposuerit ; continenter proinde oret , ac magna animi contentione, atque ita demum ab eo se quam longissime submovebit spiritus hic acedix. Isthæc enim turbulenta affectio subvertitur attente si ores, si te avoces ab otioso sermone, si quantum sinunt vires, uni cuiquam operi admoliaris manum, si divinis eloquiis accommodes mentem, si denique nihil ægre ferat tentationum assultus.